



## **REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS**

**Estados de resultados y balance general**

**YANETH DEL ROCIO ESPINOSA ESPINOSA**

**WILLIAN NORIKO AGUILAR LÓPEZ**

**LICENCIATURA: CONTADURÍA PÚBLICA**

**9° CUATRIMESTRE**

**MEXICANA S.A. de C.V.**

**Estado de resultados del 1 de enero al 31 de diciembre del 2020**


|                          | Debe          | Haber           | Deudor           | Acreedor         |
|--------------------------|---------------|-----------------|------------------|------------------|
| Ventas totales           |               |                 | \$1,200,100      |                  |
| Devolución sobre ventas  |               | \$15,000        |                  |                  |
| Descuentos sobre ventas  |               | <u>22,000</u>   | \$37,000         |                  |
| Ventas netas             |               |                 |                  | \$1,103,100      |
| Inventario inicial       |               |                 | \$520,000        |                  |
| Gastos                   | 670,300       |                 |                  |                  |
| Gastos de compra         | \$30,000      |                 |                  |                  |
| Compras totales          |               | \$700,300       |                  |                  |
| Devolución sobre compras | \$40,000      |                 |                  |                  |
| Descuentos sobre compras | <u>15,000</u> | <u>\$55,000</u> |                  |                  |
| Compras netas            |               |                 | <u>\$645,300</u> |                  |
| Suma total de mercado    |               |                 | \$1,165,300      |                  |
| Inventario final         |               |                 | <u>900,000</u>   |                  |
| Costos de ventas         |               |                 |                  | <u>\$265,300</u> |
| Utilidad bruta           |               |                 |                  | \$897,800        |
| Gastos de operación      |               |                 |                  |                  |
| Gastos de ventas         |               |                 |                  |                  |
| Renta de almacén         | \$61,000      |                 |                  |                  |
| Sueldo de agentes        | 22,000        |                 |                  |                  |
| Propaganda y publicidad  | 4,400         |                 |                  |                  |
| Comisión de agentes      | 17,200        |                 |                  |                  |
| Luz eléctrica            | <u>3,200</u>  | \$52,900        |                  |                  |
| Gastos de administración |               |                 |                  |                  |
| Renta de oficina         | 5,000         |                 |                  |                  |
| Sueldo de oficina        | 30,200        |                 |                  |                  |
| Papelería y útiles       | 10,000        |                 |                  |                  |
| Luz de oficina           | <u>7,100</u>  | \$52,300        |                  |                  |
| Gastos financieros       |               |                 |                  |                  |
| Intereses pagados        | 22,000        |                 |                  |                  |
| Pérdida en cambio        | <u>3,700</u>  | <u>\$25,700</u> | 130,900          |                  |
| Productos financieros    |               |                 |                  |                  |
| Intereses cobrados       |               | 24,000          |                  |                  |
| Utilidad en cambio       |               | <u>98,120</u>   | <u>122,120</u>   | \$8,780          |

|                               |  |  |  |                |
|-------------------------------|--|--|--|----------------|
| <b>Utilidad del ejercicio</b> |  |  |  | <b>889,020</b> |
|                               |  |  |  |                |

la mexicana s.a de c.v

Balance general del 27 de septiembre del 2020

|                               |  |               |                  |                  |
|-------------------------------|--|---------------|------------------|------------------|
| <b>Activo</b>                 |  |               |                  |                  |
| <b>Circulante</b>             |  |               |                  |                  |
| Caja                          |  | \$44,000      |                  |                  |
| Almacén                       |  | 180,000       |                  |                  |
| Clientes                      |  | 110,000       |                  |                  |
| Documentos por cobrar         |  | 11,000        |                  |                  |
| Deudores diversos             |  | 30,000        |                  |                  |
| Anticipó a proveedores        |  | 4,400         |                  |                  |
| Iva acreditable               |  | 11,640        | 391,040          |                  |
| <b>No circulante</b>          |  |               |                  |                  |
| Terrenos                      |  | \$45,000      |                  |                  |
| Equipo de cómputo             |  | 25,500        |                  |                  |
| Equipo de reparto             |  | 15,500        |                  |                  |
| Gastos de investigación       |  | 7,000         |                  |                  |
| Gastos de instalación         |  | 11,000        |                  |                  |
| Papelería y útiles            |  | 4,000         |                  |                  |
| Primas de seguro              |  | 7,500         |                  |                  |
| Rentas pagadas por anticipado |  | <u>10,000</u> | <u>\$125,500</u> |                  |
| <b>Suma total activo</b>      |  |               |                  | <b>\$516,540</b> |
| <b>Pasivo</b>                 |  |               |                  |                  |
| <b>Circulante</b>             |  |               |                  |                  |
| Proveedores                   |  | \$80,000      |                  |                  |
| Documentos por pagar          |  | 50,000        |                  |                  |
| IVA por pagar                 |  | 11,600        | \$141,600        |                  |
| <b>No circulante</b>          |  |               |                  |                  |
| Hipotecas por pagar           |  |               |                  |                  |
| Cuentas por pagar             |  | \$200,000     |                  |                  |
| Intereses cobrados            |  | 33,000        |                  |                  |
| <b>Suma total pasivo</b>      |  | <b>6,000</b>  | <b>\$239,000</b> |                  |
| Capital contable              |  |               |                  | <b>\$380,600</b> |
| Capital social                |  |               |                  | 135,940          |
| Utilidad del ejercicio        |  |               | \$76,440         |                  |
| Pérdida del ejercicio         |  |               | \$114,500        |                  |
|                               |  |               | \$55,000         |                  |

|   |  |  |  |   |
|---|--|--|--|---|
| <b>William Noryko</b><br><b>Aguilar López</b> |  |  |  |  |
|---|--|--|--|---|

